
5 اقتصاد

ادامه از صفحه اول یادداشت

«اعتماد» حلقه مفقوده
 بازار سرمایه

بازار ســرمایه این روزها بی رمق به کار خود ادامه  �
می دهــد و حوصلــه ســهامداران از وضعیــت این 
روزهای بازار به ســر آمــده؛ ارزش معاملات کاهش 
 یافتــه و در یک ماه اخیر به طور میانگین به چیزی در 
حدود پنج هزار میلیارد تومان رســیده است. کمبود 
نقدینگی، توان رشــد را از بورس گرفته و اکثر ســهام 

بازار در حالت خنثی به  سر می برند.
یــک روز مثبت، یک روز منفی؛ این داســتان بازار 
ســرمایه در ماه های اخیر است. با وجود اینکه بازار از 
نظر بنیادی و تکنیکالی ارزنده اســت، سرمایه گذاران 
بــرای ورود عجلــه ای ندارنــد و خریــداران ترجیح 
می دهند در قیمت های پایین تر دکمه خرید را فشــار 
دهند. برخلاف گذشــته که شــاهد «پی .بر .ای»های 
بالایــی در بازار بودیم و کارشناســان بــازار را حبابی 
دانســته و معتقد بودند ســهام بالاتر از ارزش ذاتی 
 (P/E) «خود معامله می شوند، این روزها «پی .بر.ای
ســهام ارزنده به زیر ۱۰ رسیده ولی در کمال تعجب 
خریداری در بازار نیست. همین عامل باعث شده تا در 
روزهایی که ارزش معاملات پایین اســت، شاهد رشد 
تک سهم ها یا گروه های خاص باشیم. در ماه های اخیر 
ابتدا گروه های پتروشیمی رشد خوبی داشتند و پس از 
آن پالایشی ها در مدار صعودی قرار گرفتند. در ادامه 
با زمزمه های حذف قیمت گذاری دســتوری نوبت به 
گروه خودرویی رســید و حالا با خبر افزایش سرمایه 
شســتا شــاهد صف  خرید در این نماد هستیم. البته 
موج صعودی گروه خودرویی هنوز به انتها نرسیده و 
می توان با بازگشایی دو نماد خودرو و خساپا بار دیگر 
شاهد لیدر محور شدن بازار و ادامه روند رو به رشد در 
این گروه باشیم. گروه بانکی نیز در قیمت های فعلی 

جذاب است.
تغییر مســیر مداوم جریان نقدینگــی، کار را برای 
سهام داران تازه وارد سخت و دشوار کرده و تشخیص 
گروه های پیشرو نیازمند بررسی های دقیق تری است. 
شــاید این روزها حتی تحلیل هم به سبک سال های 

قبل جوابگو نباشد.
در حالی که محدوده یک میلیون و ۳۸۰ هزار واحد 
کف حمایتی خوبی برای بازار محســوب می شــود. 
برخلاف ماه های گذشــته، ســهام ارزنده روند نزولی 
خود را شکســته  و نمادهایی هم کــه پیش از این با 
صف های فروش ســنگین روبــه رو بودند، وضعیت 
متعادل تــری به خــود می بینند و کف ســازی خوبی 
داشــته اند که این موضوع احتمال افت بیشتر بازار را 

کم رنگ تر می کند.
اعتمادی که عامه مردم به بازار ســرمایه داشتند 
در میــان بی توجهی ها لکه دار شــده و ســهام داران 
متضرر، مثبت هــای موقت را فرصتــی برای خروج 
از این بــازار قلمداد می کنند. همیــن موضوع باعث 
شــده تا نگاه ها به ارزنده ترین بازار مالی این روزهای 
کشور چندان مثبت نباشد. بازار سرمایه علاوه  بر ورود 
پول و افزایــش ارزش معاملات، به اخبار خوبی هم 
نیــاز دارد تا با چند کندل قدرتمنــد صعودی نگاه ها 
بــه بورس اندکی مثبت شــود. قطعــا مردمی که از 
وضعیت خســته کننده بورس به ستوه آمده اند دیگر 
انگیزه ای برای خرید ســهام ارزنده هم ندارند؛ چراکه 
اعتماد مانند کاغذی است که در صورت مچاله شدن، 
بازگرداندن آن به حالت عادی کاری سخت و دشوار 
اســت. اما با تمامی این مسائل بازار سرمایه می تواند 
اســتارتی دوباره بزند و کلید این اتفاق مهم در جیب 
کســی جز ریاســت جمهوری نیســت. قیمت گذاری 
دستوری در ســال های اخیر ضربه  بزرگی به اقتصاد 
کشــور زده که یکــی از این موارد، زیان های انباشــته 
گروه خودرویی اســت. در صورتی کــه قیمت گذاری 
دســتوری خودرو حــذف و قیمت کارخانــه به بازار 
نزدیک شود، نه تنها می توان شاهد حذف زیان انباشته 
گروه خودرویی و سود سازی آنها باشیم، بلکه قیمت 
خــودرو در بازار آزاد نیز متعادل خواهد شــد. در این 
صورت، دلالــی در این صنعت از بین رفته و این بازار 
به تعادل می رسد و این موضوع علاوه بر سهامداران 
گــروه خودرویی، به اقتصاد کشــور نیز کمک خواهد 
کرد. اتفاق دیگری که می تواند به موتور محرکه بازار 
سرمایه تبدیل شود، حذف ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی 
اســت که تأثیر بســزایی روی گروه غذایــی و دارویی 
خواهد داشت. هرچند نگاه مجلس به ماندگاری این 
ارز تا پایان ۱۴۰۰ است، ولی می توان امیدوار بود که با 

برنامه ریزی صحیح، شاهد حذف تدریجی آن باشیم.
یکی  دیگر از عواملی که تأثیر منفی بر بازار سرمایه 
داشته، فروش اوراق است. به طور  حتم دولت فعلی 
برای تأمین مالی نیازمند انتشــار اوراق یا استقراض از 
بانک مرکزی اســت تا کســری بودجه را جبران کند. 
شــاید در نگاه اول انتشــار اوراق گزینــه بهتری برای 
دولت باشــد ولی نگاه کارشناســانه به این موضوع 
ثابــت می کند کــه دولت با افزایش نــرخ بهره برای 
ایجــاد جذابیت برای خریــد اوراق، تورم را موقت به 
تأخیر انداخته و بازار سرمایه را نیز وارد رکود می کند.

علاوه بر آن، در صورتی که نرخ بهره بازار افزایش 
چشمگیری داشته باشــد، صندوق های درآمد ثابت 
وارد ضرر شده و کار برای تأمین مالی دولت از  طریق 
فروش اوراق به این نهادها در ادامه سخت تر خواهد 
شــد. حال این امید اســت که دولت رویکرد خود را 
نسبت به بازار سرمایه تغییر داده و با بازگشت اعتماد 
به ایــن بازار مولــد، پول های ســرگردان را وارد بازار 
سرمایه کند تا با جذاب شدن این بازار بتواند با فروش 
دارایی های خود در بورس کســری بودجه را برطرف 

کند و این بازار را هم به روزهای اوج خود بازگرداند.
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کارشناسان می گویند تغییرات تازه قانون واردات خودرو منجر به صادرات تقلبی می شود

 صادرات فسادساز خودرو
امیر توپچى پور . کارشناس بازار سرمایه

خشونت ممنوع
 ایــن روز خــاص، در گرامیداشــت یــاد خواهران 
«میرابــال» انتخاب شــد. آنها برای مــردم جمهوری 
دومینیکن، نماد مقاومت در برابر دیکتاتور خون آشــام 
شــدند و در ۲۵ نوامبر ۱۹۶۰ پس از مدت ها شــکنجه 
توســط ســازمان امنیت کشــور به قتل رســیدند و از 
چهار خواهر، تنها یک نفر پس از آن ســال های شــوم 
اســتبداد، باقی ماند تا پیام آور امید باشــد. بر پایه یکی 
از بررســی های ســازمان ملل، یک ســوم زنان جهان 
در طــول حیات خــود مجبور به تحمل خشــونت و 
بدرفتاری می شــوند. در تعریف شــش مصــداق این 
خشــونت به تفصیل پژوهش هایی صورت گرفته که 
عنوان آنها چنین است؛ حملات جسمانی و کتک زدن 
زن، به کار بــردن الفاظ رکیک بــه زنان در خانه و محل 
کار و خیابــان، نگاه یا تماس جســمی به حریم آنان با 
قصد بهره گیری جنســی، ذهنیت احســاس مالکیت 
نسبت به زن که در میان مردان با جایگاه های متفاوت 
ثابت شــده، توهم نابرابری زن با مــرد در میان مردان 
و ششمین خشونت، تجاوز جنســی در بستر زناشویی 
به عنوان مصداق پســین به شمار آمده است. پس این 
خشونت، پدیده ای است جهانی که در اشکال مختلف 
جسمی، روحی، روانی و اقصادی رخ می نماید و حوزه 
خصوصی و عمومی زندگی زنان از هر قشر و طبقه را 
در بر می گیرد. در توضیح «تجاوز در بســتر زناشویی» 
باید گفت این خشونت جایی بروز می کند که زن گاهی 
تمایل به تن دادن به رابطه جنســی با شوهرش ندارد. 
در چنین بزنگاهی مشــکلات روحی منجر به مقاومت 
جسمی هم می شود و بدن زن مقاومت می کند؛ امری 
که موجب بروز یا تشدید خشونت های جسمی، روحی 
و کلامی توسط شوهر می شود. در این شکل خشونت، 
مرد با ســلاح قدرت جسمی، نفوذ فردی، اجتماعی و 
روانی خود با همسرش روبه رو می شود تا برتری خود را 
اثبات کند. در یک جامعه سنتی، زنان به دلایل گوناگون 
ازجمله «حفظ آبرو» نه توان بازگویی درد و رنج ناشی 
از تجــاوز همســر را دارنــد و نه می تواننــد از آن فرار 
کنند، بلکه در برخی موارد به خاطر فشــارهای آشکار 
و پنهــان فردی، خانوادگــی و اجتماعی که در اطراف 
آنها وجــود دارد، راهی جز فرمانبــری جبری ندارند. 
جلوگیری از آسیب رســاندن به کودکان، ترس از ایجاد 
خشونت بیشتر ناشــی از ترک رابطه با شوهر متجاوز، 
عدم امنیت مالی و ترس از آبرو از دیگر عواملی است 
کــه زن را مجبور بــه همراهی در زمانی ناخواســته 
می کنــد که از این رهگذر، جســم، روح و شــخصیت 
انســانی او در مســیر زمان، تحقیر و ویران می شــود. 
اصــل فرهنگ ســازی، به ویــژه در رســانه های فراگیر 
مانند صداوســیما و فضاهای مجازی می تواند درباره 
خشونت نسبت به زنان، آگاهی اجتماعی مؤثری دهد. 
بدیهی  است که تهیه برنامه های مستند و داستانی در 
تلویزیون و سینما می تواند اذهان جامعه را تحت تأثیر 
قرار دهد تا نسبت به داوری های حاکم نسبت به زنان 
تجدیدنظر اساسی کنند. همچنین ضروری است که در 
حــوزه قانون گذاری در مجلس شــورا و نظام قضائی، 
اقداماتی اساســی و برجسته به عمل آید که خروجی 
آن سبب شود موضع گیری های یک سویه، مردان را به 
تجدیدنظر وادارد و نگاه ها و ذهنیت های جزمی نسبت 
به بانوان جامعه، اصلاح بنیادی شــود؛ به شکلی که 
در عمــل، جامعه ای ســالم و بی تبعیض حاصل آید. 
به طــور قطع، حرکــت در این جامعــه درون زا، موتور 
توســعه فرهنگی را روشــن می کند؛ زیرا زنان انگیزه 
بیشتری پیدا می کنند تا دوشادوش مردان حرکت کنند 
و با احســاس رضایت مندی، برای آرمان های جامعه 
ارزش عملی قائل شــوند؛ چیزی کــه هرگز با پمپاژ و 
تحمیل شعارهای مناسبتی به دست نمی آید. نکته ای 
که اهمیت دوچندان دارد، تقویت هویت ملی از سوی 
زنان و مردان یک جامعه اســت که به راحتی می توان 
نمونه هایی از آن را در جوامع توســعه یافته مشاهده 
کرد؛ زیرا وقتی تصمیمات بر پایه خشــونت و نابرابری 
نباشــد، افراد و ســازمان ها بدون احساس تبعیض در 
جنســیت، بر مدار صلح و مسالمت سیر می کنند و این 
تشریک مساعی می تواند رفاه اجتماعی فراگیر را برای 

هر دو نیمه جامعه به ارمغان آورد.

شــرق: یــک هفته بســیار داغ نفتی را پشــت ســر 
گذاشــتیم. اول از همه ایــران. بگذریم از اینکه همه 
منتظر شنیدن سخنان وزیر نفت پیشین، بیژن زنگنه، 
در صداوسیما بودند که اتفاق نیفتاد و زنگنه نیز مانند 
چند چهره سیاســی پیش از خود از دست مسئولان 
بــه خداوند پنــاه برد؛ امــا جواد اوجــی، وزیر نفت 
فعلی کشور، روز سه شنبه دوم آذر در آیین صبحگاه 
مشــترک بســیجیان صنعت نفت حاضر شد و گفت 
اکنــون در ابتدای راه دولت انقلابی قرار داریم و باید 
با روحیه بســیجی در دوران تحریم دست  در دست 
هم دهیم. ســخنانی که در آن نشانه ای از امیدواری 
به رفع تحریم ها دیده نمی شــود، به ویــژه که آقای 
وزیر گفت: «ما منتظــر نتیجه مذاکرات، تصمیم ها و 
روابط دیپلماسی نیســتیم، اما به همت کارکنان این 
صنعت دشــمن را در نیتی که برای آسیب رســاندن 
بــه صنعت نفت دارد نــاکام خواهیم گذاشــت» و 
بار دیگر از توفیق هایی ســخن گفــت که در «بحث 
صادرات نفت اتفاق افتاده» و خبرهای خوب دیگری 
هم در راه اســت. مسئولان وزارت نفت از ابتدای کار 
تاکنون بارها از حصول توفیقات در امر صادرات نفت 
سخن گفته اند، اما آماری از این توفیقات در دسترس 
نیســت. پیــش از این یکــی از مقام هــای دولتی به 
خبرنگار «شرق» گفته است آماری از سطح صادرات 
نفت کشور منتشــر نخواهد شد؛ چراکه ممکن است 
مشکلاتی برای راه های ابتکاری صادرات نفت کشور 
به وجود بیاید. سردار سلامی نیز به بحث نفت ورود 
کرد و روز چهارشــنبه گفت نفت مجانی به کســی 
نمی دهیــم و پول نفتــی که به لبنان هم فرســتاده 
می شود، می گیریم. به نظر می رسد بازار نفت عطش 
هرچه بیشــتر تولید و عرضــه را دارد و این فرصتی 
مناســب برای دولت هم در مسیر چانه زنی سیاسی 
در مذاکرات هســته ای اســت و هم فروش بیشــتر 
نفت تا رســیدن به توافق و عادی سازی شرایط. بازار 
نفت امروز آن قدر به عرضه نیازمند اســت که ایالات  
متحده رو به دســت بردن در ذخایر استراتژیک خود 
آورده اســت و در این راه همراهی پنج کشــور دیگر 
را نیز دارد. بــه گزارش خبرگزاری هــا دولت آمریکا 
ســرانجام رســما اعلام کرد ۵۰ میلیون بشکه نفت 
از ذخایر اســتراتژیک را هماهنگ با کشورهای چین، 
هند، کره جنوبــی، ژاپن و انگلیس بــرای پایین بردن 
قیمت های انــرژی در پی بی اعتنایــی تولیدکنندگان 
اوپک پلاس به درخواست های مکرر مصرف کنندگان 

بــرای نفت بیشــتر آزاد خواهد کــرد. بایدن پیش از 
این بارها از تولیدکنندگان اوپک پلاس خواســته بود 
به افزایش عرضه نفت اقدام کنند. درخواســتی که 
با بی اعتنایی کشــورهای تولیدکننده به جایی نرسید 
و بایــدن که گفته بــود در این راه حــرف نمی زند و 
عمــل می کند، واقعا به عمل مجبور شــد. کاری که 
پای دونالــد ترامپ رئیس جمهور پیشــین را هم به 
میان آورد و او با لحــن مخصوص خود گفت: «یک 
ســال پیش ما بــه خودکفایی انرژی رســیده بودیم، 
اکنــون تحت اختیار اوپک قــرار گرفته ایم و بنزین در 
بخش هایی از کالیفرنیا هفت دلار فروخته می شــود 
و در سراســر کشــور بالا رفته اســت و آنها از ذخایر 
اســتراتژیک ما نفت برمی دارند. آیا این راه اداره یک 

کشور است؟». 
به نظر می رســد ترامــپ از هم اکنون خــود را برای 
بازگشــت به دولت آماده می کند و در میان سخنانی 
مبنی بر ناتوانی جسمی رئیس جمهور ایالات  متحده 
ســودای بازگشت به کاخ سفید را در سر می پروراند. 
وزیــر انرژی ترامــپ هم در حمایــت از او به میدان 
آمد و گفت: «ذخایر نفت اســتراتژیک، دارایی امنیت 
ملی برای حمایت از کشــور و شهروندانش در برابر 
اختلالات عرضه مانند اختلالات پیش آمده در شرایط 
اضطراری اســت. این یک عرضه اضطراری نیست و 
تنها اضطــراری که می توانم در این مورد مشــاهده 
کنــم، یک اضطــرار سیاســی اســت». دن برویلت 
همچنین گفت: «اقدام دولت بایدن نشــان می دهد 
آنها نگران انتخابات میان دوره ای سال ۲۰۲۲ هستند. 
این عامل تأثیرگذار در تصمیم مذکور بیش از هر چیز 
دیگری بوده است و همان طور که پیش تر گفتم یک 
عرضه اضطراری نیست». سه رئیس جمهور آمریکا 
در گذشته از ذخایر استراتژیک به عنوان ابزار واکنش 
اضطراری استفاده کرده اند. فرمان برداشت از ذخایر 
آمریکا برای کمک بــه تثبیت بازارها در دوران جنگ 
داخلــی لیبی، توفــان کاترینا و جنــگ خلیج فارس 
صادر شــد؛ اما بازار با افزایش مــورد ادعای عرضه 
نفت ایــران و بــا ریختــن ۵۰ میلیون بشــکه نفت 
اســتراتژیک آمریکا هنوز آرام ندارد و قیمت ها هنوز 
بســیار بالاست. تحلیل ها هنوز حاکی از آن است که 
اوپک پلاس اصلا توان افزایــش تولید را ندارد، حتی 
اگــر بخواهد که ظاهرا نمی خواهــد و فعلا در حال 
لذت بردن از نفــت خوش قیمت اســت. خبرگزاری 
رویترز روز سه شــنبه دوم آذر نوشــت فشــار آمریکا 

بــر تولیدکنندگان عمده نفت بــرای افزایش تولید و 
کاهش بهای جهانی طلای ســیاه موجب شده پرده 
از یک مشــکل نســبتا جدید این گروه برداشته شود: 
اوپک پلاس حتی اگر بخواهد، ظرفیت تولید بیشــتر 
نفت خام را ندارد. بر اساس آمار سازمان بین المللی 
انرژی، تولیــد این گروه در ماه های ســپتامبر و اکتبر 
۷۰۰ هزار بشکه در روز کمتر از میزان هدف گذاری شده 
بــود. به نوشــته رویتــرز در گذشــته، تولیدکنندگان 
آفریقایی اوپک و حتی برخی از تولیدکنندگان عمده 
خلیج  فارس می توانســتند هنگام افزایش تقاضای 
نفت بیشتر از سهمیه تعیین شــده اوپک تولید کرده 
و درآمد بیشــتری کســب کنند؛ اما امروز و برخلاف 
آن دوران، ســازمان بین المللی انــرژی خبر داده که 
۹۰ درصد از کســری ۷۳۰ هزار بشکه ای اوپک پلاس 
در مــاه اکتبر ناشــی از ناتوانی آنگــولا و نیجریه در 

افزایــش تولیــد بوده اســت. امری که بــرای ایران 
فرصتی طلایی محســوب می شود تا با دست پر وارد 
مذاکرات هســته ای شــود و هرچه بیشتر از فرصت 
ایجادشــده بهره بــرداری کند؛ چراکــه این فرصت 
همیشــگی نیســت و بازار نهایتا به تعــادل خواهد 
رســید. واکنش رســمی اوپک پلاس این است که در 
برابر فشــارها برای افزایش تولید نفت خام مقاومت 
می کنــد و به برنامه اش بــرای افزایش تدریجی ۴۰۰ 
هزار بشــکه نفت خــام در روز پایبند اســت؛ چراکه 
بیــم از آن دارد که تولید بیشــتر به اشــباع بازار در 
سال ۲۰۲۲ ختم شــود. ترسی که بخشی از حقیقت 
بازار نیز هســت؛ چه اوپک بخواهــد و چه نخواهد 
تولیدکنندگان دیگر معطل نخواهند ماند و در نهایت 
جای خالی بشکه ها را پر می کنند؛ جایی که می تواند 

با بشکه های ایرانی پر شود.

شــرق: بــازار خــودروی ایــران روزهــای پرالتهاب و 
خبرســازی را طی می کند؛ در یک ســمت دو شــرکت 
بزرگ خودروســازی کــه خود را بــرای افزایش قیمت 
محصولات شــان آماده کرده اند و حتی در بازار سرمایه 
هــم این تصمیــم را اعــلام کــرده  بودنــد، مجبور به 
عقب نشینی و قیمت گذاری دستوری شدند و در سمت 
دیگر هم بحث واردات خودروهای خارجی داغ است. 
تغییرات تازه مجلس بر متنی که قرار اســت تبدیل به 
قانون واردات خودروی خارجی شــود، ریشــه بخشی 
از خبرهــا و تغییر و تحولات این  روزهــای بازار خودرو 
اســت و همیــن مصوبه هنــوز قانون  نشــده، منجر به 
کاهــش قیمت برخی خودروهــای خارجی موجود در 
بازار ایران شــده و حتی به روایت برخی فروشندگان و 
بنگاه داران، بازار این خودروهای کارکرده خارجی بیش 
از هر زمان دیگری داغ شــده  اســت. این مصوبه البته 
داســتان پرخبر دیگری هــم دارد و آن هم منوط کردن 
اجــازه واردات به صادرات خودرو یا قطعات ســاخت 
ایران اســت و همین مسئله در کنار برخوردهای عموما 
طنز در فضای مجازی و شــبکه های اجتماعی، واکنش 
بســیاری از کارشناسان و صاحب نظران این حوزه را هم 
به همراه داشته که از غیرعملی بودن یا حتی فسادزایی 

چنین طرحی می گویند.
شرط واردات خودرو  از نگاه مجلس

ماجــرای تلاش بــرای تصویــب قانونــی مرتبط با 
واردات خودرو خارجی به چندین ماه گذشته برمی گردد 
که تاکنون به ســرانجام نرســیده و دست کم دو بار این 
طرح بین پارلمان و شورای نگهبان دست به دست شده 
است. در تازه ترین تغییرات، اواخر آبان مجلس شورای 
اســلامی مصوبه واردات خودرو به شــرط صادرات را 
برای جلب موافقت شورای نگهبان و مجمع تشخیص 
مصلحت نظام اصلاح و ایرادهای پیشین را برطرف کرد؛ 
تغییرات تازه می گوید «هر شــخص حقیقی و حقوقی» 
می تواند بــه ازای صادرات خودرو، قطعــات خودرو یا 
کالاهای مرتبط، بــرای واردات خودرو اقدام کند. علاوه  
بر این و بر اســاس تبصره یک ماده ۴ این طرح، با هدف 
تنظیم بــازار و رعایــت الگوی مصرف، شــاخص های 
کیفیت و میزان مصرف ســوخت خودروهای وارداتی و 
نیز ســقف تعداد مجاز واردات آنها (متناسب با کسری 
تولید داخل نســبت به تقاضای مؤثر) به صورت سالانه 
از ســوی وزارت صنعت، معدن و تجــارت تعیین و به 
تصویب هیئت وزیران می رسد. نمایندگان همچنین در 
تبصره ۴ مصوب کردند دستورالعمل مربوط به خدمات 
پس از فــروش خودروهای وارداتی بــا لحاظ پرهیز از 
انحصــار در نمایندگــی فروش توســط وزارت صنعت 
معدن و تجارت تعیین شود. در متن این اصلاحیه گفته 
شــده شــاخص های کیفیت و میزان مصرف ســوخت 
خودروهای وارداتی و نیز ســقف تعــداد مجاز واردات 

آنها به صورت ســالانه، توسط وزارت صنعت، معدن و 
تجارت تعیین می شود.

 صادرات خودرو و قطعات ایرانی ممکن است؟
آنچه تغییرات تازه این طرح را خبرساز کرده، همان 
شرایط واردکنندگان است که می گوید کسانی می توانند 
خــودرو وارد کنند که قطعه یا خودروی ایرانی را صادر 
کنند. این شرط آن هم در شــرایطی که در همین  روزها 
اعلام شده بود حتی سوریه حاضر به دریافت خودرو و 
قطعات ایرانی نیســت، واکنش های فراوانی به  همراه 
داشــت و کارشناســانی عملی بودن این شــرایط را به 
پرســش گرفتند. این روند تا جایی پیــش رفت که یک 
نماینــده مجلس در واکنش به همیــن اخبار گفت که 
«قطعه ســازان ایرانی به بنز و بــی ام و صادرات دارند». 
این ســخن را «علی جــدی»، عضو کمیســیون صنایع 
مجلــس، مطرح کرد و دربــاره اینکه آیا کشــور تا این 
انــدازه توان صادرات قطعه و خودرو دارد که بتواند در 
مقابل خودروی خارجی وارد کند، گفت: «درحال حاضر 
میلیاردها دلار صادرات داریم و قطعه سازان داخلی به 
برندهای خارجی و اروپایی صــادرات انجام می دهند؛ 
حتــی برخــی از شــرکت های بخــش خصوصــی در 
حــوزه قطعه ســازی و نیــرو محرکه به کشــور آلمان 
و شــرکت هایی ماننــد بنز و بــی ام و صــادرات انجام 
می دهند». عضو کمیســیون صنایــع و معادن مجلس 
که با «مهر» ســخن می گفت، در پاسخ به این سؤال که 
بنابراین تمرکز بیشــتر بر صادرات قطعه اســت، گفت: 
«شاید خودرو نتوانیم صادر کنیم اما در صادرات قطعه 
و خدمات فنی مهندسی مربوط به نیرومحرکه مشکلی 
نخواهیم داشــت، حتــی صادرات قطعــات مربوط به 
کشتی سازی و تجهیزات کشاورزی را نیز شامل می شود. 
به طورکلی بیشــتر صادرات مجموعه نیرومحرکه مورد 

نظــر این قانون اســت». یــک نکته مهم ســخنان این 
نماینده مردم در مجلس اما قیمت خودروهای خارجی 
در ایران بود کــه دراین باره گفت: «خودروهای خارجی 
بین ۶۰ تا ۷۰ درصد کاهش قیمت می خورند؛ خودروی 
۵۰۰ میلیون تومانی ۲.۵ میلیارد تومان فروخته می شود 
و قیمت ها حدود هفت برابر غیرواقعی اســت. قیمت 
خودروهــای داخلی هــم متعادل می شــود و حداقل 
قیمت ها بیشتر از این افزایش نمی یابد و قیمت خودرو 
در بازار به کارخانه نزدیک می شود». درباره این موضوع 
البتــه نگاه های دیگری هم در روزهای گذشــته مطرح 

شده است.
 امکان صادرات تقلبی قطعه و خودروی ایرانی

یکــی از جدی ترین نقدها دربــاره این طرح مجلس 
امکان صــادرات غیرواقعی یا تقلبــی خودرو و قطعه 
ایرانــی بود که همین دیروز هم بار دیگر از ســوی دبیر 
انجمن قطعه ســازان مطرح شد. «مازیار بیگلو» درباره 
وضعیت صــادرات قطعه و طــرح واردات خودرو در 
قبال صادرات خودرو و قطعات گفت: «صادرات قطعه 
از طریق مســتقیم و غیرمســتقیم در حال انجام است، 
البته محدود بوده و رقم بالایی ندارد؛ چراکه بســیاری 
از خودروهایــی کــه در ایران تولید می شــوند دیگر در 
ســطح جهانی تولید ندارند. معضلات تحریم، مسائلی 
ماننــد انتقال پــول و ارز هم مزید بر علت اســت. رقم 
صادراتی قطعه ما الان حدود ۵۰۰ میلیون دلار اســت 
که رقم قابل توجهی نیســت و پتانسیل بیشتری وجود 
دارد». او که با ایلنا ســخن می گفت، درباره شرایط این 
صــادرات هم گفــت: «قطعات صادراتــی هم اقلامی 
هســتند که مصارف عمومــی روی خودروها دارد که 
از ایــن میان می تــوان به ریخته گری خــام، رادیاتورها، 
تزئینات بیرونی و داخلی خودرو و... اشــاره کرد. برنامه 

این بود که میزان صادرات ما بســیار بیشــتر شــود، اما 
مشکلاتی برای قطعه ســازی به علت کمبود نقدینگی 
به وجود آمد و عملا پروژه های توسعه ای قطعه سازان 
برای صــادرات را متوقف کرد و نتوانســتیم به اهداف 
نزدیــک شــویم». اما آیا ایــران واقعا به شــرکت بنز و 
بی ام و قطعه صادر می کند؟ بیگلو در بخشی از سخنان 
خود به این موضوع هم اشــاره کرد و در توضیح گفت: 
«عموم صادرات ما به کشــورهای منطقه، کشــورهای 
حوزه CIS و هم ســود اســت. بااین حال ناچار هستیم 
صادرات خود را به کشورهای اروپایی به مقاصد ترکیه 
و دوبــی بفرســتیم تا آن کشــورها مشــمول تحریم ها 
نشــوند؛ بنابراین ممکن است بخشــی از صادرات ما با 
مقصد ترکیه یا دوبی نشــان داده شــود اما در اصل به 
کشــورهای اروپایی مانند فرانســه و ایتالیا هستند». اما 
مهم تریــن نقد درباره این طرح همــان بحث صادرات 
تقلبی است که او هم دراین باره گفت: «متأسفانه طرح 
واردات خــودرو در قبــال صادرات خــودرو و قطعات، 
باعث صادرات اقلام تقلبی خواهد شــد. به دلیل رانت 
و اختلاف قیمت خودروی وارداتی و قیمت آن در بازار، 
به این ســمت حرکت خواهیم کرد که یک ســری افراد 
حقیقی یا حقوقی صادراتــی را به دروغ انجام دهند و 
در قبال آن خودرو وارد کنند. مرقون به صرفه اســت که 
شخصی از داخل قطعه بخرد و خارج از کشور حتی آن 
را منهدم کند و در قبال آن خودرو وارد کرده و با حاشیه 
بازاری که وجود دارد آن خودرو را به فروش برســاند؛ 
یعنــی صادرات قطعه افزایش می یابد اما این صادرات 
واقعی نیست». همین الان چه مقدار قطعه و خودرو از 
ایران صادر می شود و با این میزان صادرات و بر اساس 
طرح تــازه، چه میزان خودرو می تــوان وارد کرد؟ دبیر 
انجمــن قطعه ســازان دراین باره هم گفــت: «با میزان 
صــادرات خودرو و قطعاتی که داریم شــاید در ســال 
نتوانیــم بیش از هزار یا دو هزار خــودرو وارد کنیم که 
این رقم تأثیری در تنظیم بازار نخواهد داشت. علاوه بر 
این همان میزان ۰٫۵ میلیارد دلاری که صادرات قطعه 
انجام می شد تا قبل از این در اختیار بانک مرکزی بود و 
بانک مرکزی از آن برای واردات دارو یا کالاهای اساسی 
اســتفاده می کرد، با این شرایط عملا ما نیم میلیارد دلار 
را از اختیار بانک مرکزی خارج کرده ایم. با کمبود ارزی 
که وجود دارد همین رقم هم می تواند تأثیرگذار باشد».
با این توضیحات به نظر می آید همچنان کارشناسان 
فراوانی دربــاره اثرگذاربودن این طرح بر واردات جدی 
خودروهای روز دنیا به ایران شــک و شــبهه ها دارند و 
اگرچه نیت طرح را درســت می دانند، اما معتقدند در 
عمل نه تنها این نیت خوب به سرانجام نمی رسد، بلکه 
هــم منجر به صادرات تقلبی خواهد شــد و هم اینکه 
با این شــرایط امکان واردات تعداد خودروی تأثیرگذار 

فراهم نیست.

زنگنه به خدا پناه برد و اوجی درباره افزایش توفیقات سخن گفت
روایتى از هفته داغ نفتى
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دانشــگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشــتی درمانی مازندران در نظر دارد از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت نسبت به خرید 

تجهیزات شــامل IPTV ، رایانه  وچاپگرکلینیک تخصصی مرکز آموزشــی درمانی بوعلی سینا ساری و واگذاری امور مربوط به ساخت 

فضای فیزیکی ، تجهیز، را ه اندازی و بهره برداری و ارائه خدمات بخشMRI بیمارستان امام خمینی (ره) نور با تعرفه دولتی در قالب 

قرارداد مشارکت ،  خدمات عمومی و تخصصی ، تهیه مواد اولیه، طبخ و توزیع غذای واحد های تابعه به بخش غیر دولتی اقدام نماید. 

از متقاضیان واجد شرایط جهت دریافت اسناد و تحویل پیشنهاد طبق برنامه زمان بندي ذیل دعوت بعمل  می آید. 
مهلت دریافت اسناد : از روز یکشنبه مورخ ۱۴۰۰/۰۹/۰۷ تا ساعت ۱۴/۳۰ روز شنبه مورخ ۱۴۰۰/۰۹/۱۳. 
مهلت تحویل پیشنهاد: تا ساعت۱۴/۳۰روز سه شنبه مورخ ۱۴۰۰/۰۹/۲۳ . 
مبلغ تضمین شــرکت در فرآیند ارجاع کار: به شرح مندرج در اسناد مناقصه به صورت نقدی واریز به شماره حساب ۲۷۲۷۹۰۴۸۵ نزد  

بانک رفاه یا ضمانت نامه بانکی معتبر که مدت اعتبار سررسید ضمانتنامه بانکی باید حداقل سه ماه پس از تاریخ یشنهاد قیمت باشد.
محل دریافت اسناد و تحویل پیشنهادات: سامانه تدارکات الکترونیکی دولت(ستاد) به آدرس WWW.SETADIRAN.IR. در ضمن  

به پیشنهاد های واصله خارج از درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت ترتیب اثرداده نخواهد شد.
زمان گشــایش پیشنهادها: زمان تشــکیل جلسه کمیسیون روز چهار شــنبه مورخ ۱۴۰۰/۰۹/۲۴ در طبقه همکف،دبیرخانه کمیسیون  

مناقصات دانشگاه.
 اداره مناقصات و قراردادهای دانشگاه با شماره تلفن ۳۳۰۴۴۱۰۹-۰۱۱  آماده پاسخگویی به سؤالات می باشد. 


